
66  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N.º 1070/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora GELY TATIANA COSTA RIBEIRO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2808, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Caetano de Odivelas, a importância de R$ 700,00 (Sete-
centos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 04/05/2021 a 03/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 100,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1071/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada na Promotoria 
de Justiça de Redenção, a importância de R$ 3.260,00 (três mil duzentos e 
sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 05/05/2021 até 04/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.760,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1072/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NO-
BRE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1999, lotada na 
Promotoria de Justiça de Augusto Correa, a importância de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 06/05/2021 a 05/07/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 900,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 654973

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0230/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 5906/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para 
oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 6/5/2021, referente 
aos autos do processo nº 0008371-43.2018.8.14.0070, de atribuição do 5º 
cargo das promotorias de justiça de Abaetetuba, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 05 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 0241/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 15º cargo da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6264/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, oficiarem em conjunto com o Procurador 
de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO nos autos dos processos 
judiciais nº 0804262-32.2019.8.14.0000, 0804251-03.2019.8.14.0000 e 
0800405-46.2017.8.14.0000, em trâmite na 2ª Turma de Direito Público 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sob relatoria do Exmo. Sr. De-
sembargador LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO:
I - ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, titular do 5º cargo da Promotoria 
de Justiça de Marituba;
II – NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, titular do 2º cargo da Promotoria de Justi-
ça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém;
III – RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, titular do 3º cargo da 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação 
e Urbanismo de Belém;
IV – QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, titular do 1º cargo da Promoto-
ria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação, Urbanismo, 
Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse Social de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0256/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6239/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 
para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 12/5/2021, re-
ferente aos autos do processo nº 0002791-81.2019.8.14.0010, de atribuição 
do 2º cargo das promotorias de justiça de Breves, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 11 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0257/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6286/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para 
oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 13/5/2021, referente 
aos autos do processo nº 0004848-57.2017.8.14.0070, de atribuição do 5º 
cargo das promotorias de justiça de Abaetetuba, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 11 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0265/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 470/2017-MP/PGJ, de 31/1/2017 ;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/5/2021, a designação da promotora de justiça 
PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Salvaterra, contida na PORTARIA nº 542/2021-MP/PGJ, de 2/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


